
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.411 Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2020

Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento desta, o servidor 
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e a servidora LAYS FAVACHO 
BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a 
servidora Thaís Moraes Cardoso e, no seu impedimento, Lucia de Fátima 
da Silva Queiroz, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de novem-
bro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 601871

PORTARIA N.º 3244/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Admi-
nistrativo nº 189/2019-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de Preços para 
contratação de serviços de sonorização, iluminação e projeção e locação 
de materiais e equipamentos para eventos institucionais organizados pelo 
Ministério Público do Estado do Pará, de acordo com o disposto no art. 3º, 
IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal 
nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 
2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 
11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, 
a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 1ª Suplente, e a servidora LAYS FA-
VACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio a servidora Thaís Moraes Cardoso e, no seu impedimento, Lucia de 
Fátima da Silva Queiroz, para análise técnica das propostas e da documen-
tação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE 
DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de novem-
bro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 601869

OUTRAS MATÉRIAS

Extrato para publicação de Arquivamento do Inquérito Civil nº 000060-
150/2014-MPPA, para fi ns ciência fi cta do interessado – endereço não 
encontrado.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
em exercício, Dr. DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, torna pública 
a promoção de Arquivamento do Inquérito Civil nº 0000906-116/2013-
MPPA para fi ns de cientifi cação do interessado não encontrado, RONALDO 
LUIS SILVA DE SOUZA.
Procedimento: Inquérito Civil nº 000906-116/2013-MPPA
Data do Arquivamento: 15/04/2020
Interessado: RONALDO LUIS SILVA DE SOUZA.
Informa: Os termos da promoção de arquivamento se encontra disponível 
na 4ªPJDPPMA, facultando ao interessado apresentar razões escritas ou 
documentos ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, que serão 
juntados aos autos do inquérito civil, visando obstar o ARQUIVAMENTO, até 
a sessão do CSMP para homologação ou rejeição da promoção de arqui-
vamento, nos termos do art. 27, §§1º e 2 º da Resolução 007/2019-CPJ.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa (R. Ângelo Custódio, 36 (Anexo I), 
Cidade Velha – CEP-66015-160).

Protocolo: 601551

PORTARIA Nº 482/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
portaria nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 2020, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 
21 de outubro de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 2020, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas 
de 26 de outubro de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da Portaria nº 1.740/2020-MP/
PGJ, de 27/04/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem em regime de teletrabalho o plantão institucional 

junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 21 e 22/11/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 16 de novembro de 2020.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora Geral de Justiça para área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E 

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 21 e 22/11//2020

Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês novembro de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procurado-
rias de Justiça Cíveis, datada de 21 de outubro de 2020 e Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 26 de outubro de 2020, 
ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e Portaria 
nº 1.740/2020-MP/PGJ, de 27/04/2020.
DIA 21/11/2020 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Hurias Pinheiro Andrade (Assessor Técnico Especializado da Procuradoria Cível)
Adrianne da Costa Guimarães (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 22/11/2020 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Maria Stela da Paz Veras (Assessora da Procuradoria Cível)
Tarcya Karlyan Amaral Gomes (Assessora Técnica Especializada da Procu-
radoria Criminal)

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora Geral de Justiça para área técnico-administrativa

Protocolo: 601586

Extrato para publicação de Arquivamento do Inquérito Civil nº 000090-
150/2014-MPPA, para fi ns ciência fi cta do interessado – endereço não 
encontrado.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
em exercício, Dr. DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, torna públi-
ca a promoção de Arquivamento do Inquérito Civil nº 000090-150/2014-
MPPA para fi ns de cientifi cação do interessado não encontrado, SUELI MO-
REIRA DA COSTA.
Procedimento: Inquérito Civil nº 000090-150/2014-MPPA
Data do Arquivamento: 01/04/2020
Interessado: SUELI MOREIRA DA COSTA.
Informa: Os termos da promoção de arquivamento se encontra disponível 
na 4ªPJDPPMA, facultando ao interessado apresentar razões escritas ou 
documentos ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, que serão 
juntados aos autos do inquérito civil, visando obstar o ARQUIVAMENTO, até 
a sessão do CSMP para homologação ou rejeição da promoção de arqui-
vamento, nos termos do art. 27, §§1º e 2 º da Resolução 007/2019-CPJ.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa (R. Ângelo Custódio, 36 (Anexo I), 
Cidade Velha – CEP-66015-160).

Protocolo: 601549

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2020/MPPA/1PJCEAP-BELÉM
O 1º Promotor de Justiça de Controle Externo da Atividade Policial da Capi-
tal, com fundamento no art. 54, I, da Lei Complementar nº 57/2006, e no 
art. 8º, II, da Resolução nº 174/2017 do CNMP, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo de Portaria nº 002/2020/MPPA/1PJCEAP
-BELÉM, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Controle 
Externo da Atividade Policial da Capital, situada na Avenida 16 de Novem-
bro, nº 50 – Cidade Velha, Belém/PA, telefone (91) 4008-0541.
Protocolo SIMP nº 001332-100/2020
Polo Passivo: Polícia Civil do Estado do Pará
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a Polícia Civil do 
Estado do Pará sobre as providências quanto às requisições de instaura-
ção de inquéritos policiais apresentadas pelo Ministério Público e/ou Poder 
Judiciário e o cumprimento dos respectivos prazos legais acerca das comu-
nicações de requisição realizadas à 1ª Promotoria de Justiça de Controle 
Externo da Atividade Policial da Capital ou requisições realizadas por esta 
no ano de 2020 e remanescentes de períodos anteriores.
Alcenildo Ribeiro Silva, Promotor de Justiça

Protocolo: 601636

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA nº 001/2020/MPPA/PJCEAP-BELÉM

O 1º Promotor de Justiça de Controle Externo da Atividade Policial da Ca-
pital, com fundamento no art. 54, I, da Lei Complementar nº 57/2006, e 
no art. 8º, II, da Resolução nº 174/2017 do CNMP, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo de portaria nº 001/2020/MPPA/
PJCEAP-BELÉM, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Controle Externo da Atividade Policial da Capital, situada na Avenida 16 
de Novembro, nº 50 – Cidade Velha, Belém/PA, telefone (91) 4008-0541.
Protocolo SIMP nº 001330-100/2020
Órgão acompanhado: Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará


